XVII.

Priuatione inter principia rei naturalis

Alia differentia assignari potest inter priuationem & negationem, quod priuatio numeratur inter principia realis mutationis seu generationis, negatio ve-

rò vt sic non potest inducere huiusmodi rationem principij. Prior pars nota est ex Arist. in 1. Phys. & 11. Met. vbi priuationem ponit inter principia rei materialis. Posterior autem pars probatur, quia non ex qualibet negatione potest fieri naturalis mutatio: Et ratio vtriusq; partis est, quia mutatio fieri nõ potest nisi in subiecto capaci, & idè carentia quæ in illo supponitur, oportet vt habeat rationem priuationis, cum sit negatio in subiecto apto nato: ergo quæ fuerit pura negatio, & non inducat rationem priuationis, non potest esse principij mutationis. Non est autem hoc loco à nobis explicandum quomodo priuatio induat rationem principij: id enim proprie spectat ad primũ 1. b. Phys. & pro huius materie opportunitate tacitum sufficere est supra disp. 12. sect. 1. Est enim principium non proprie influens, sed vt terminus per se necessarius, à quo fit mutatio. Hinc autem rectè cõfirmatur quod supra cum Caietano & aliis diximus, priuationem secundum se spectatã, licet non sit ens reale, non esse quod conficitur per rationem, sed talem carentiam quæ suo modo in rebus ipsis reperitur, nam seclusa omni rationis fictione potest naturalis mutatio habere sua principia necessaria, quorum vnum est priuatio.

cur numeretur, non negatio.

Dices. Etiam negatio hoc modo secundum se sũpta conuenit rebus absq; fictione intellectus, scilicet remouendo, vt superius etiam diximus. Respondetur negationem non propter defectum huius conditionis nõ posse esse principium mutationis naturalis, sed quia ex se non requirit subiectum capax oppositæ formæ, quod necessarium est ad naturalem mutationem. Vnde dici vterius potest quod licet sola negatio non possit esse sufficiens principium mutationis, aliqua tamen negatio possit esse in suo genere, & in ratione termini à quo sufficiens principium actionis seu productionis. Sic enim dicitur creatio fieri ex nihilo, sicut generatio ex priuatione: nihil autem meram negationem dicit. Adde tamen potest, rationem principij non tam proprie attribui ipsi nihilo respectu creationis, sicut priuationi respectu generationis, quia priuatio saltem ex parte subiecti connotat vel includit aliquid rei positum, quod videtur necessarium ad propriam rationem principij. Sed de hoc aliàs.

XVIII.

Apriuatione ad habitum an sit regressus.

OCCURREBAT verò statim hoc loco explicandum commune illud axioma, *Apriuatione ad habitum non est regressus*, quod sumptum est ex Aristotele 2. de Generat. & 8. Metaph. c. 5. vbi breuiter declarauimus, illud esse verum respectu eiusdem numero formæ, non verò respectu eiusdem in specie, nisi quoad immediatũ regressum, idque non in omnibus formis, sed in quibusdam, quæ natura sua certum ordine inter se determinant. Ibi autem locuti fuimus cũ Aristotele de forma que per propriam actionem seu generationem induci potest, & de priuatione illi opposita: sunt autè quedam formæ accidentales, quæ ex necessitate naturali dimanant ab aliquo intrinseco principio, & aliter fieri non possunt: & in his contingat priuatione in fieri, nõ potest naturaliter fieri regressus ad habitũ, neq; eundem numero, neq; in specie. Et huiusmodi videtur esse cæcitas, aut surditas, quæ propterea naturaliter tolli non possunt, quia nullum est in natura intrinsecum principium, quod possit organũ talis facultatis ad eã dispositionem restituere, ob cuius defectũ etiam ipsam facultatẽ